Главным управлением

Министерства юстиции Российской Федерации

по Нижегородской области " 07 " декабря 2023 г.

Зарегистрированы изменения в устав

Государственный регистрационный № RU 523030002023003

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О внесении изменения в Устав города

Нижнего Новгорода

В соответствии с Федеральным законом от 4 августа 2023 года № 420-ФЗ

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 44

Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в

субъектах Российской Федерации»», Федеральным законом от 6 октября 2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», статьями 29 и 47 Устава города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в Устав города Нижнего Новгорода, принятый постановлением

городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.11.2005 № 91 (с изменениями,

внесенными постановлениями городской Думы города Нижнего Новгорода от

20.12.2006 № 95, от 30.01.2008 № 2, от 18.02.2009 № 13, от 27.05.2009 № 54, от

25.11.2009 № 120, решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от

15.12.2010 № 92, от 21.09.2011 № 121, от 23.05.2012 № 47, от 29.05.2013 № 72, от

18.12.2013 № 172, от 25.06.2014 № 109, от 17.12.2014 № 193, от 27.05.2015 №

106, от 22.06.2016 № 147, от 24.05.2017 № 119, от 13.12.2017 № 259, от 21.02.2018

№ 9, от 27.02.2019 № 18, от 22.05.2019 № 93, от 29.01.2020 № 20, от 29.01.2020

№ 21, от 24.03.2021 № 47, от 14.12.2021 № 264, от 29.04.2022 № 60, от 23.11.2022

 25.10.2023

 № 224

2

№ 234, от 26.04.2023 № 56, от 27.09.2023 № 171) изменение, дополнив главой

11.1 следующего содержания:

«Глава 11.1. МЕЖДУНАРОДНЫЕ И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ

СВЯЗИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ГОРОД НИЖНИЙ НОВГОРОД

 Статья 73.1. Полномочия органов местного самоуправления

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород в

сфере международных и внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются

органами местного самоуправления муниципального образования городской

округ город Нижний Новгород в целях решения вопросов местного значения по

согласованию с органами государственной власти Нижегородской области в

порядке, установленном законом Нижегородской области.

2. К полномочиям органов местного самоуправления муниципального

образования городской округ город Нижний Новгород в сфере международных

и внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере

международных и внешнеэкономических связей с представителями

государственно-территориальных, административно-территориальных и

муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород с

органами местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере

межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных

специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ

межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических

связей органов местного самоуправления в соответствии с международными

договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами

Нижегородской области.

3

Статья 73.2. Соглашения об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного

самоуправления муниципального образования городской округ город Нижний

Новгород заключают соглашения об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления

иностранных государств по согласованию с высшим исполнительным органом

Нижегородской области в порядке, определяемом Нижегородской областью.

2. Подписанные соглашения об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород

подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для

опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

Статья 73.3. Информирование об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород

Глава города Нижнего Новгорода ежегодно до 15 января информирует

уполномоченный орган государственной власти Нижегородской области в

установленном указанным органом порядке об осуществлении международных

и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород и о

результатах осуществления таких связей в предыдущем году.

Статья 73.4. Перечень соглашений об осуществлении международных

и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород

1. Муниципальное образование городской округ город Нижний Новгород

формирует перечень соглашений об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород в

порядке, определенном высшим исполнительным органом Нижегородской

области. В такой перечень включаются все соглашения об осуществлении

международных и внешнеэкономических связей органов местного

самоуправления муниципального образования городской округ город Нижний

Новгород, в том числе соглашения, утратившие силу.

2. Глава города Нижнего Новгорода ежегодно до 15 января направляет в

уполномоченный орган государственной власти Нижегородской области

4

перечень соглашений об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород,

включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем

году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в него включаются

все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических

связей органов местного самоуправления муниципального образования

городской округ город Нижний Новгород, в том числе соглашения, утратившие

силу.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования после государственной регистрации.

Пункт 2 статьи 73.2 Устава города Нижнего Новгорода не применяется к

соглашениям об осуществлении международных и внешнеэкономических связей

органов местного самоуправления муниципального образования городской

округ город Нижний Новгород, заключенным до дня вступления в силу

настоящего решения.

Исполняющий полномочия

главы города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

Д.А. Скалкин

                                 О.В. Лавричев